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GRATULACJE !!! 

Jesteście zaręczeni ? Podjęliście wspólnie decyzje o zawarciu związku małżeńskiego w 

Kościele Katolickim? Wspólnota Kościoła do której poprzez Chrzest Święty należycie 

cieszy się razem z Wami. Gratulując Wam tej decyzji powiedzenia TAK sobie nawzajem i 

wobec Boga pragniemy towarzyszyć Wam również pomagając w procesie przygotowania 

do tego ważnego momentu w Waszym życiu.   

SAKRAMENT MAŁŻEŃSTWA W KOŚCIELE KATOLICKIM 

 Katolicy wierzą iż miłość i małżeństwo jest darem Boga. Wizja tego wyjątkowego 

związku i jego fundament zostały określone w Piśmie Świętym oraz Tradycji 

Kościoła. 

 Sakrament małżeństwa jednoczy i umacnia małżonków we wzajemnej miłości. 

 Otwiera na dar przekazania życia i przygotowuje najlepsze środowisko do wzrastania 

dla dzieci. 

 Małżeństwo jest powołaniem i drogą do naszej osobistej świętości.  

 Małżeństwo jest naszą odpowiedzą do wezwanie by kochać.  

 Małżeństwo jest również znakiem miłości Boga do świata.  

 

KURS PRZEDMAŁŻEŃSKI 

Kurs przedmałżeński ma za zadanie pomóc Wam przygotować się zarówno do 

przeprowadzenia procesu przygotowań do ślubu, samej ceremonii jaki i wspólnego życia 

razem. Fakt, iż Kościół prosi Was o to, abyście przygotowali się jak najlepiej do tego 

zadanie świadczy o tym jak wielkim szacunkiem jest ten sakrament otoczony.   

PROGRAM KURSU 

SPRAWY ORGNIZACYJNE 

1. WAŻNE PYTANIA – PO CO ŚLUB ? 

2. BIBLIA I TEOLOGIA MAŁŻEŃSTWA 

3. KATECHIZM I PRAWO KANONICZNE      

4. PLANOWANIE ŚLUBU  

4. OBRZĘDY SAKRAMENTU MAŁŻEŃSTWA 

5. PORADNIA RODZINNA - NATURALNE PLANOWANIE RODZINY  



 
2 

BIBLIA  

Stary Testament 

Według Pisma Świętego, Bóg ustanowił małżeństwo jako szczyt stworzenia. Szóstego 

dnia, w pierwszej tworzenia opowieści, Księga Rodzaju mówi nam: "Stworzył więc Bóg 

człowieka na swój obraz; na swoje podobieństwo go stworzył; mężczyzną i niewiastą 

stworzył ich. Bóg im błogosławił, mówiąc: "Bądźcie płodni i rozmnażajcie się, abyście 

zaludnili ziemię i uczynili ją sobie poddaną" (Rdz 1, 27-28). 

W drugiej historii stworzenia, Bóg mówi, że „Nie jest dobrze, żeby mężczyzna był sam, 

uczynię mu zatem odpowiednią dla niego pomoc"(Rodzaju 2:18). Towarzyszką jego 

życia została utworzona z żebra mężczyzny, a więc kobieta i mężczyzna są jednym 

ciałem "ciałem z jego ciała" (Rdz 2, 22-23). 

Kobieta jest więc równe w godności i najbliższa sercu mężczyzny. Ponieważ mężczyzna 

i kobieta zostali stworzeni dla siebie, "to mężczyzna opuszcza ojca swego i matkę swoją i 

łączy się ze swą żoną i stają się jednym ciałem" (Rdz 2, 24). Pismo Święte naucza, że 

małżeństwo nie jest zwykłą instytucją ludzką, ale ustanowioną przez Boga od założenia 

świata. 

Grzech nie tylko doprowadził do zerwania z Bogiem, ale została też naruszona pierwotna 

komunia między mężczyzną i kobietą. Adam i Ewa zaczęli winić nawzajem za to, co się 

stało oraz zauważyli swoją nagość (Rodzaju 3: 7-13). Stary Testament pokazuje więc jak 

grzech dotyka również małżeństwa. Jednym z przykładów tego była poligamia 

patriarchów i królów. Mojżesz pozwolił na rozwód z powodu "zatwardziałości serca" 

ludzi (patrz Księga Powtórzonego Prawa 24: 1 i Mateusza 19: 8). Mężczyźni i kobiety 

nie zawsze traktowali się wzajemnie w duchu uczciwości, honoru i miłości jak Bóg 

pierwotnie zamierzał. Niemniej jednak mimo iż grzech wszedł na świat i ma wpływ na 

nasze relacje z Bogiem, innymi ludźmi i małżeństwo nie zdołał go jednak zniszczyć. 

Nowy Testament 

Chrześcijanie są nowym stworzeniem w Chrystusie, który uwolnił nas od grzechu i jego 

skutków. Małżeństwo jest również odnowione i uzdrowione w Chrystusie. Dzięki łasce 

Ducha Świętego, mężowie i żony mogą teraz prawdziwie kochać siebie nawzajem. Św. 

Paweł mówi nam, że małżeństwo jest świadectwem nierozerwalnej miłości Chrystusa do 

Jego Kościoła. Tak więc, mężowie powinni miłować swoje żony, "jak Chrystus umiłował 

Kościół i samego siebie wydał za niego, aby go uświęcić" (Ef 5: 25-26). Żony też są 

powołane do miłości swoich mężów, jak Kościół kocha Chrystusa (por Ef 5, 22-23).  

Stary Testament pokazuje również, w jaki sposób Bóg uczy ludzi czcić i szanować 

instytucje małżeństwa. Wyjątkowe Przymierze Boga z Jego ludem było porównywane do 

obrazu wyłącznej i wiernej miłości męża i żony. Starotestamentalni Prorocy pomagali 

zrozumieć ludziom odwieczny Boży zamiar i plan w którym małżeństwo nie powinno 

być rozdzielone (Zobacz Ozeasza 1-3; Izajasza 54 i 62; Jeremiasza 2-3 i 31; Ez 16 i 23; 

Malachiasza 2: 13-17). Księgi Ruth i Tobiasza dają przykład i świadectwo prawdziwej 

wierności i czułości w małżeństwie. Księga Pieśń nad Pieśniami pokazuje jak miłość 

mężczyzny i kobiety odzwierciedla miłość Boga do swojego ludu. Ponieważ małżeństwo 
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jest umieszczony w zbawczej tajemnicy Jezusa Chrystusa, katolicy uznają go jako 

sakrament. Jest to sposób, przez który małżonkowie mają wspólnie wzrastać w miłości 

dla siebie i dla swoich dzieci, stawać się świętymi i wspierać się we wspólnej drodze do 

życia wiecznego. 

 

HYMN O MIŁOŚCI 1 KOR 13,1-13 

Gdybym mówił językami ludzi i aniołów, a miłości bym nie miał, stałbym się jak miedź 

brzęcząca albo cymbał brzmiący. 

Gdybym też miał dar prorokowania i znał wszystkie tajemnice, i posiadał wszelką 

wiedzę, i wszelką możliwą wiarę, tak iżbym góry przenosił, a miłości bym nie miał, 

byłbym niczym. 

I gdybym rozdał na jałmużnę całą majętność moją, a ciało wystawił na spalenie, lecz 

miłości bym nie miał, nic bym nie zyskał. 

Miłość cierpliwa jest, 

łaskawa jest. 

Miłość nie zazdrości, nie szuka poklasku, 

nie unosi się pychą; 

nie dopuszcza się bezwstydu, 

nie szuka swego, 

nie unosi się gniewem, 

nie pamięta złego; 

nie cieszy się z niesprawiedliwości, 

lecz wpółweseli się z prawdą. 

Wszystko znosi, 

wszystkiemu wierzy, 

we wszystkim pokłada nadzieję, 

wszystko przetrzyma. 

Miłość nigdy nie ustaje, 

[nie jest] jak proroctwa, które się skończą, albo jak dar języków, który zniknie, lub jak 

wiedza, której zabraknie. Po części bowiem tylko poznajemy, po części prorokujemy. 

Gdy zaś przyjdzie to, co jest doskonałe, zniknie to, co jest tylko częściowe. Gdy byłem 
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dzieckiem, mówiłem jak dziecko, czułem jak dziecko, myślałem jak dziecko. Kiedy zaś 

stałem się mężem, wyzbyłem się tego, co dziecięce. Teraz widzimy jakby w zwierciadle, 

niejasno; wtedy zaś [zobaczymy] twarzą w twarz: Teraz poznaję po części, wtedy zaś 

poznam tak, jak i zostałem poznany. Tak więc trwają wiara, nadzieja, miłość - te trzy: z 

nich zaś największa jest miłość." 

WESELE W KANIE GALILEJSKIEJ (J 2,1-12)  

Trzeciego dnia odbywało się wesele w Kanie Galilejskiej i była tam Matka Jezusa. 

Zaproszono na to wesele także Jezusa i Jego uczniów. A kiedy zabrakło wina, Matka 

Jezusa mówi do Niego: «Nie mają już wina». Jezus Jej odpowiedział: «Czyż to moja lub 

Twoja sprawa, Niewiasto? Czyż jeszcze nie nadeszła godzina moja?» Wtedy Matka Jego 

powiedziała do sług: «Zróbcie wszystko, cokolwiek wam powie». Stało zaś tam sześć 

stągwi kamiennych przeznaczonych do żydowskich oczyszczeń, z których każda mogła 

pomieścić dwie lub trzy miary.  Rzekł do nich Jezus: «Napełnijcie stągwie wodą!» I 

napełnili je aż po brzegi. Potem do nich powiedział: «Zaczerpnijcie teraz i zanieście 

staroście weselnemu!» Oni zaś zanieśli. A gdy starosta weselny skosztował wody, która 

stała się winem - nie wiedział bowiem, skąd ono pochodzi, ale słudzy, którzy czerpali 

wodę, wiedzieli - przywołał pana młodego i powiedział do niego: «Każdy człowiek 

stawia najpierw dobre wino, a gdy się napiją, wówczas gorsze. Ty zachowałeś dobre 

wino aż do tej pory». Taki to początek znaków uczynił Jezus w Kanie Galilejskiej. 

Objawił swoją chwałę i uwierzyli w Niego Jego uczniowie. Następnie On, Jego Matka, 

bracia i uczniowie Jego udali się do Kafarnaum, gdzie pozostali kilka dni. 

NIEROZERWALNOŚĆ MAŁŻEŃSTWAMT 19: 4-12. 

On odpowiedział: Czy nie czytaliście, że Stwórca od początku stworzył ich jako 

mężczyznę i kobietę? I rzekł: Dlatego opuści człowiek ojca i matkę i złączy się ze swoją 

żoną, i będą oboje jednym ciałem. A tak już nie są dwoje, lecz jedno ciało. Co więc Bóg 

złączył, niech człowiek nie rozdziela. Odparli Mu: Czemu więc Mojżesz polecił dać jej 

list rozwodowy i odprawić ją? Odpowiedział im: Przez wzgląd na zatwardziałość serc 

waszych pozwolił wam Mojżesz oddalać wasze żony, lecz od początku tak nie było. A 

powiadam wam: Kto oddala swoją żonę - chyba w wypadku nierządu - a bierze inną, 

popełnia cudzołóstwo. I kto oddaloną bierze za żonę, popełnia cudzołóstwo. 
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TEOLOGIA MAŁŻEŃSTWA 

Małżeństwo jest wyjątkowym związkiem mężczyzny i kobiety, którzy są równi sobie 

nawzajem. Związek ten jest darem Boga, który stworzył mężczyznę i kobietę na swój 

obraz, tak, że mogą oni prawdziwie stać się jednym ciałem a ich miłość może być płodna 

(patrz rozdziały 1 i 2 Ksiega Rodzaju). Chociaż mężczyzna i kobieta są równi jako dzieci 

Boże różnią się istotnie wobec siebie przez co wzajemnie się uzupełniają i stają się 

wzajemnym darem dla siebie.  

Małżeństwo jest instytucją zarówno naturalną jak i nadprzyrodzoną, ponieważ jest 

zakorzeniona w Bożym planie stworzenia. Ponadto Kościół katolicki naucza, że ważne 

małżeństwo między dwoma ochrzczonymi chrześcijanami jest również sakramentem - 

zbawczą rzeczywistościom i symbolem miłości Chrystusa do swego Kościoła (Ef 5: 25-

33). W każdym małżeństwie małżonkowie zawierają przymierze ze sobą nawzajem. W 

sakramentalnym małżeństwie para wchodzi również w przymierze, w którym ich własna 

miłość jest wzmocniony przez Bożą miłość. 

Dobrowolna obopólna zgoda małżonków czyni małżeństwo. Od tej zgody wraz z 

oddaniem się sobie nawzajem w cielesnym akcie małżeńskim powstaje szczególna więź 

między mężem i żoną. Ta wyjątkowa i wyłączna wieź ma charakter całożyciowy i trwa 

aż do śmierci małżonków. Związek małżeński, który został ustanowiony przez Boga nie 

może być rozwiązany. 

W obrządku łacińskim Kościoła katolickiego, kapłan lub diakon, dwóch oficjalnych 

świadków i zgromadzenia wszystkich wiernych staje się publicznymi świadkami 

wymiany zgody przez małżonków, którzy sami dla siebie są uważani szafarzy tego 

sakramentu. W Kościołach wschodnich sakrament jest udzielany przez błogosławieństwo 

kapłana po otrzymaniu zgody małżonków. 

Trwałości, wyłączności, i wierność są niezbędne do małżeństwa, ponieważ mają za 

zadanie wspierać i chronić dwa równorzędne cele małżeństwa. Te cele to wzrost 

wzajemnej miłości między małżonkami (jednoczącego) i przekazywania życia 

(prokreacyjnego). Wzajemna miłość małżonków powinien być zawsze otwarty na nowe 

życie. Ta otwartość wyraża się najpełniej w seksualnym akcie miłości pomiędzy mężem i 

żoną. Pary, które są niepłodne lub w podeszłym wieku nadal mogą wyrazić swoją 

otwartość na życie i dzielenie się swoją miłością z wnukami, innymi dziećmi, rodzinami i 

szerszą społecznością. Poprzez chrzest święty, wszyscy chrześcijanie są wezwani do 

życia w świętości. To boskie wezwanie, lub powołanie, może być przeżywane w 

małżeństwie, czy w pojedynczym życiu, czy w kapłaństwie lub życiu konsekrowanym 

(zakony). Żadne z tych powołań nie może być nazwane powołaniem lepszym lub 

gorszym od drugiego. Każde z nich dotyczy innego rodzaju zaangażowania i służby, 

która dodatkowo wzmocniona jest przez łaskę Bożą. Wszystkie powołania i drogi 

życiowe człowieka wnoszą unikalny wkład w życie i misje Kościoła. Rodzina powstaje 

dzięki małżeństwu. Rodzice, dzieci i inni członkowie rodziny tworzą to, co nazywa się 

Kościołem domowym. Jest to podstawowa jednostka Kościoła - miejsce, w którym 

Kościół żyje w codziennej miłości, trosce o siebie nawzajem, gościnności, poświęceniu, 

przebaczeniu, modlitwie i wierze członków rodzin.  
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KODEKS PRAWA KANONICZNEGO 

Kodeks Prawa Kanonicznego 

Kan. 1055 - § 1. Małżeńskie przymierze, przez które mężczyzna i kobieta tworzą ze sobą 

wspólnotę całego życia, skierowaną ze swej natury do dobra małżonków oraz do 

zrodzenia i wychowania potomstwa, zostało między ochrzczonymi podniesione przez 

Chrystusa Pana do godności sakramentu. 

§ 2. Z tej racji między ochrzczonymi nie może istnieć ważna umowa małżeńska, która 

tym samym nie byłaby sakramentem. 

Kan. 1056 - Istotnymi przymiotami małżeństwa są jedność i nierozerwalność, które w 

małżeństwie chrześcijańskim nabierają szczególnej mocy z racji sakramentu. 

Kan. 1057 - § 1. Małżeństwo stwarza zgoda stron między osobami prawnie do tego 

zdolnymi, wyrażona zgodnie z prawem, której nie może uzupełnić żadna ludzka władza. 

 

§ 2. Zgoda małżeńska jest aktem woli, którym mężczyzna i kobieta w nieodwołalnym 

przymierzu wzajemnie się sobie oddają i przyjmują w celu stworzenia małżeństwa. 

Kan. 1058 - Małżeństwo mogą zawrzeć wszyscy, którym prawo tego nie zabrania. 

Kan. 1059 - Małżeństwo katolików, chociażby tylko jedna strona była katolicka, podlega 

nie tylko prawu Bożemu, lecz także kanonicznemu, z zachowaniem kompetencji władzy 

państwowej odnośnie do czysto cywilnych skutków tegoż małżeństwa. 

Kan. 1060 - Małżeństwo cieszy się przychylnością prawa, dlatego w wątpliwości należy 

uważać je za ważne, dopóki nie udowodni się czegoś przeciwnego. 

Kan. 1061 - § 1. Ważne małżeństwo pomiędzy ochrzczonymi nazywa się tylko 

zawartym, jeśli nie zostało dopełnione; zawartym i dopełnionym, jeśli małżonkowie 

podjęli w sposób ludzki akt małżeński przez się zdolny do zrodzenia potomstwa, do 

którego to aktu małżeństwo jest ze swej natury ukierunkowane i przez który 

małżonkowie stają się jednym ciałem. 

§ 2. Gdy po zawarciu małżeństwa małżonkowie wspólnie zamieszkali, domniemywa się 

dopełnienie, dopóki coś przeciwnego nie zostanie udowodnione. 

§ 3. Nieważne małżeństwo nazywa się mniemanym, jeśli zostało zawarte w dobrej wierze 

przez jedną przynajmniej ze stron, dopóki obydwie strony nie upewnią się o jego 

nieważności. 

Kan. 1062 - § 1. Przyrzeczenie małżeństwa, bądź jednostronne, bądź dwustronne, 

nazywane zaręczynami, jest regulowane prawem partykularnym, ustanowionym przez 

Konferencję Episkopatu z uwzględnieniem zwyczajów oraz prawa świeckiego, gdy takie 

zostało wydane. 
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§ 2. Przyrzeczenie małżeństwa nie stanowi podstawy do wniesienia skargi, żądającej 

zawarcia małżeństwa. Przysługuje jednak skarga o wynagrodzenie szkód, jeśli takie 

powstały. 

Rozdział III - Poszczególne przeszkody zrywające 

Kan. 1083 - § 1. Nie może zawrzeć ważnego małżeństwa mężczyzna przed ukończeniem 

szesnastego roku życia i kobieta przed ukończeniem czternastego roku. 

§ 2. Konferencja Episkopatu ma prawo ustalić wyższy wiek do godziwego zawarcia 

małżeństwa. 

Kan. 1084 - § 1. Niezdolność dokonania stosunku małżeńskiego uprzednia i trwała, czy 

to ze strony mężczyzny czy kobiety, czy to absolutna czy względna, czyni małżeństwo 

nieważnym z samej jego natury. 

§ 2. Jeśli przeszkoda niezdolności jest wątpliwa, czy wątpliwość ta jest prawna czy 

faktyczna, nie należy zabraniać zawarcia małżeństwa ani też, dopóki trwa wątpliwość, 

orzekać jego nieważności. 

§ 3. Niepłodność ani nie wzbrania zawarcia małżeństwa, ani nie powoduje jego 

nieważności, z zachowaniem przepisu kan. 1098. 

Kan. 1085 - § 1. Nieważnie usiłuje zawrzeć małżeństwo, kto jest związany węzłem 

poprzedniego małżeństwa, nawet niedopełnionego. 

§ 2. Chociaż pierwsze małżeństwo było nieważnie zawarte lub zostało rozwiązane z 

jakiejkolwiek przyczyny, nie wolno dlatego zawrzeć ponownego małżeństwa, dopóki nie 

stwierdzi się, zgodnie z prawem i w sposób pewny, nieważności lub rozwiązania 

pierwszego. 

Kan. 1086 - § 1. Nieważne jest małżeństwo między dwiema osobami, z których jedna 

została ochrzczona w Kościele katolickim lub była do niego przyjęta i nie odłączyła się 

od niego formalnym aktem, a druga jest nieochrzczona. 

§ 2. Od tej przeszkody można dyspensować tylko po wypełnieniu warunków, o których 

w kan. 1125 i 1126. 

§ 3. Jeśli podczas zawierania małżeństwa strona była powszechnie uważana za 

ochrzczoną albo jej chrzest był wątpliwy, należy domniemywać, zgodnie z kan. 1060, 

ważność małżeństwa, dopóki w sposób pewny nie udowodni się, że jedna strona była 

ochrzczona, druga zaś nieochrzczona. 

Kan. 1087 - Nieważnie usiłują zawrzeć małżeństwo ci, którzy otrzymali święcenia. 

Kan. 1088 - Nieważnie usiłują zawrzeć małżeństwo ci, którzy są związani wieczystym 

ślubem publicznym czystości w instytucie zakonnym. 

Kan. 1089 - Nie może być ważnie zawarte małżeństwo pomiędzy mężczyzną i kobietą 

uprowadzoną lub choćby przetrzymywaną z zamiarem zawarcia z nią małżeństwa, chyba 
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że później kobieta uwolniona od porywacza oraz znajdując się w miejscu bezpiecznym i 

wolnym, sama swobodnie wybierze to małżeństwo. 

Kan. 1090 - § 1. Kto ze względu na zawarcie małżeństwa z określoną osobą, zadaje 

śmierć jej współmałżonkowi lub własnemu, nieważnie usiłuje zawrzeć to małżeństwo. 

§ 2. Nieważnie również usiłują zawrzeć małżeństwo ci, którzy poprzez fizyczny lub 

moralny współudział spowodowali śmierć współmałżonka. 

Kan. 1091 - § 1. W linii prostej pokrewieństwa nieważne jest małżeństwo między 

wszystkimi wstępnymi i zstępnymi, zarówno prawego pochodzenia, jak i naturalnymi. 

§ 2. W linii bocznej nieważne jest aż do czwartego stopnia włącznie. 

§ 3. Przeszkoda pokrewieństwa nie zwielokrotnia się. 

§ 4. Nigdy nie zezwala się na małżeństwo, jeśli istnieje wątpliwość, czy strony są 

spokrewnione w jakimś stopniu linii prostej lub w drugim stopniu linii bocznej. 

Kan. 1092 - Powinowactwo w linii prostej powoduje nieważność małżeństwa we 

wszystkich stopniach. 

Kan. 1093 - Przeszkoda przyzwoitości publicznej powstaje z nieważnego małżeństwa po 

rozpoczęciu życia wspólnego albo z notorycznego lub publicznego konkubinatu. 

Powoduje zaś nieważność małżeństwa w pierwszym stopniu linii prostej między 

mężczyzną i krewnymi kobiety i odwrotnie. 

Kan. 1094 - Nie mogą ważnie zawrzeć małżeństwa ze sobą ci, którzy są związani 

pokrewieństwem prawnym powstałym z adopcji, w linii prostej lub w drugim stopniu 

linii bocznej. 

Rozdział IV - Zgoda małżeńska 

Kan. 1095 - Niezdolni do zawarcia małżeństwa są ci, którzy: 

1° są pozbawieni wystarczającego używania rozumu;  2° mają poważny brak rozeznania 

oceniającego co do istotnych praw i obowiązków małżeńskich wzajemnie 

przekazywanych i przyjmowanych;  3° z przyczyn natury psychicznej nie są zdolni 

podjąć istotnych obowiązków małżeńskich. 

Kan. 1096 - § 1. Do zaistnienia zgody małżeńskiej konieczne jest, aby strony wiedziały 

przynajmniej, że małżeństwo jest trwałym związkiem między mężczyzną i kobietą, 

skierowanym do zrodzenia potomstwa przez jakieś seksualne współdziałanie. 

§ 2. Po osiągnięciu dojrzałości nie domniemywa się takiej ignorancji. 

Kan. 1097 - § 1. Błąd co do osoby powoduje nieważność małżeństwa. 
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§ 2. Błąd co do przymiotu osoby, chociażby był przyczyną zawarcia małżeństwa, nie 

powoduje nieważności małżeństwa, chyba że przymiot ten był bezpośrednio i zasadniczo 

zamierzony. 

Kan. 1098 - Kto zawiera małżeństwo, zwiedziony podstępem, dokonanym dla uzyskania 

zgody małżeńskiej, a dotyczącym jakiegoś przymiotu drugiej strony, który ze swej natury 

może poważnie zakłócić wspólnotę życia małżeńskiego, zawiera je nieważnie. 

Kan. 1099 - Błąd co do jedności lub nierozerwalności albo sakramentalnej godności 

małżeństwa nie narusza zgody małżeńskiej, chyba że determinuje wolę. 

Kan. 1100 - Znajomość lub opinia o nieważności małżeństwa niekoniecznie wyklucza 

zgodę małżeńską. 

Kan. 1101 - § 1. Domniemywa się, że wewnętrzna zgoda odpowiada słowom lub znakom 

użytym przy zawieraniu małżeństwa. 

§ 2. Jeśli jednak jedna ze stron albo obydwie pozytywnym aktem woli wykluczyłyby 

samo małżeństwo lub jakiś istotny element małżeństwa, albo jakiś istotny przymiot, 

zawierają je nieważnie. 

Kan. 1102 - § 1. Nie można ważnie zawrzeć małżeństwa pod warunkiem dotyczącym 

przyszłości. 

§ 2. Małżeństwo zawarte pod warunkiem dotyczącym przeszłości lub teraźniejszości jest 

ważne lub nie, zależnie od istnienia lub nieistnienia przedmiotu warunku. 

§ 3. Warunek zaś, o którym w § 2, nie może być godziwie dołączony, chyba że za 

pisemną zgodą ordynariusza miejsca. 

Kan. 1103 - Nieważne jest małżeństwo zawarte pod przymusem lub pod wpływem 

ciężkiej bojaźni z zewnątrz, choćby nieumyślnie wywołanej, od której, ażeby się 

uwolnić, zmuszony jest ktoś wybrać małżeństwo. 

Kan. 1104 - § 1. Do ważnego zawarcia małżeństwa konieczne jest, by nupturienci byli 

równocześnie obecni, bądź osobiście, bądź też przez pełnomocnika. 
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SAKRAMENT MAŁŻEŃSTWA W KATECHIZMIE KOŚCIOŁA 
KATOLICKIEGO 

1601 "Przymierze małżeńskie, przez które mężczyzna i kobieta tworzą ze sobą wspólnotę 

całego życia, skierowaną ze swej natury na dobro małżonków oraz do zrodzenia i 

wychowania potomstwa, zostało między ochrzczonymi podniesione przez Chrystusa 

Pana do godności sakramentu" (KPK, kan.1055, § 1.). 

1659 Święty Paweł mówi: "Mężowie, miłujcie żony, bo i Chrystus umiłował Kościół... 

Tajemnica to wielka, a ja mówię w odniesieniu do Chrystusa i do Kościoła" (Ef 5, 25. 

32). 

1660 Przymierze małżeńskie, przez które mężczyzna i kobieta stanowią między sobą 

wewnętrzną wspólnotę życia i miłości, powstało z woli Stwórcy, który wyposażył je we 

własne prawa. Z natury jest ono nastawione na dobro współmałżonków, a także na 

zrodzenie i wychowanie potomstwa. Małżeństwo ochrzczonych zostało podniesione 

przez Chrystusa Pana do godności sakramentu175. 

1661 Sakrament małżeństwa jest znakiem związku Chrystusa i Kościoła. Udziela on 

małżonkom łaski miłowania się wzajemnie tą miłością, jaką Chrystus umiłował Kościół. 

Łaska sakramentu udoskonala zatem ludzką miłość małżonków, umacnia ich 

nierozerwalną jedność i uświęca ich na drodze do życia wiecznego176. 

1662 Małżeństwo opiera się na zgodzie obu stron, to znaczy na woli wzajemnego i 

trwałego oddania się sobie w celu przeżywania przymierza wiernej i płodnej miłości. 

1663 Skoro małżeństwo ustanawia małżonków w pewnym publicznym stanie życia w 

Kościele, powinno być zawierane publicznie, w ramach celebracji liturgicznej, wobec 

kapłana (lub upoważnionego świadka Kościoła) oraz świadków i zgromadzenia 

wiernych. 

1664 Do istoty małżeństwa należy jedność, nierozerwalność i otwartość na płodność. 

Poligamia jest przeciwna jedności małżeństwa; rozwód rozłącza to, co Bóg złączył. 

Odrzucenie płodności pozbawia życie małżeńskie dziecka, które jest "najcenniejszym 

darem małżeństwa"177. 

1665 Dopóki żyje prawowity współmałżonek, zawarcie powtórnego związku przez 

rozwiedzionych sprzeciwia się zamysłowi i prawu Bożemu, jak tego nauczał Chrystus. 

Osoby rozwiedzione zawierające nowy związek nie są wyłączone z Kościoła, ale nie 

mogą przystępować do Komunii świętej. Powinny one prowadzić życie chrześcijańskie, 

zwłaszcza wychowując swoje dzieci w wierze. 

1666 Chrześcijański dom rodzinny jest miejscem, gdzie dzieci otrzymują pierwsze 

głoszenie wiary. Dlatego dom rodzinny słusznie jest nazywany "Kościołem domowym", 

wspólnotą łaski i modlitwy, szkołą cnót ludzkich i miłości chrześcijańskiej. 
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PLANOWANIE ŚLUBU 

Załatwienia formalności przedślubnych: 

Kandydaci do małżeństwa powinni obowiązkowo zgłosić się do kancelarii parafialnej co 

najmniej na 6 miesiące przed planowaną datą ślubu.  

Kandydaci powinni odbyć Nauki przedmałżeńskie oraz podać dane na zapowiedzi w 

parafiach zamieszkania (tylko w Polsce).  

 Dokumenty: 

-Metryka chrztu świętego wydana nie wcześniej niż 3 miesięcy przed zgłoszeniem się 

zainteresowanych do duszpasterza  

-Świadectwo przyjęcia sakramentu bierzmowania (jeśli nie jest wpisane w metryce 

chrztu)  

-Świadectwo ukończenia kursu przedmałżeńskiego  

-Dowód osobisty  

- Jeśli ślub jest poza parafią aktualnego zamieszkania (miejsce gdzie mieszkamy od 

ponad 3 miesięcy ) to pozwolenie lokalnego proboszcza na ślub poza parafią 

zamieszkania jest wymagane. 

- Wymóg dania na zapowiedzi w Polsce. W Szkocji nie ma takiej praktyki.  

- Letter of freedom ( Tylko w Szkocji) List od rodziców iż syn/córka nigdy nie byli 

mężaci /żonaci w kościele lub urzędzie stanu cywilnego.  

-Jeżeli narzeczeni pragną zawrzeć małżeństwo konkordatowe w Polsce dostarczają trzy 

egzemplarze zaświadczenia sporządzonego przez kierownika Urzędu Stanu Cywilnego. 

Jeśli ślub ma się odbyć w Szkocji zawsze trzeba go zgłosić do Register Office. Będą 

potrzebne dane księdza, miejsca ślubu, pary i świadków.  

- Po zgromadzeniu dokumentów na 3 miesiące przed ślubem zgłaszamy się do kancelarii 

parafialnej gdzie ma miejsce spisanie protokołu kanonicznego oraz danych na 

zapowiedzi. 

- Dokumenty do ślubu w Polsce i protokół mogą być zrobione przez księdza w Szkocji a 

następnie przesłane do Polski.   

- Świadek ślubu. Do spisania aktu ślubu potrzebne są dane świadków (imię i nazwisko, 

wiek, wyznanie, adres zamieszkania). 

 



 
12 

OBRZĘDY SAKRAMENTU MAŁŻEŃSTWA 

Obrzędy wprowadzające 

Procesja i śpiew na wejście 

Znak krzyża i pozdrowienie 

Po znaku krzyża i pozdrowieniu liturgicznym kapłan zwraca się w tych lub podobnych 

słowach do narzeczonych i wszystkich obecnych 

Zgromadziliśmy się w kościele wokół [N.] i [N.], którzy dzisiaj chcą zawrzeć 

sakramentalny związek małżeński. W tym ważnym dla nich momencie życia otoczmy ich 

naszą miłością i naszymi modlitwami. Razem z nimi będziemy słuchać słowa Bożego i 

uczestniczyć w ofierze eucharystycznej, prosząc o obfite błogosławieństwo dla młodej 

pary. 

Akt pokuty 

Kolekta 

Módlmy się.   Boże, Ty uświęciłeś związek małżeński przez tak wzniosły sakrament, że 

stał się obrazem mistycznego związku Chrystusa z Kościołem, spraw, aby ci nowożeńcy, 

którzy z wiarą przyjmują ten sakrament, przez całe życie urzeczywistniali to, co on 

wyraża. Przez naszego Pana, Jezusa Chrystusa, który z Tobą żyje i króluje, Bóg przez 

wszystkie wieki wieków. Amen. 

Po tej modlitwie wszyscy siadają. 

Liturgia słowa 

Liturgia słowa odbywa się w zwykły sposób, jak podczas każdej Mszy św. 

Zestaw czytań biblijnych do wyboru » 

I czytanie 

Psalm responsoryjny 

II cztanie 

Śpiew przed Ewangelią 

Ewangelia i Homilia 

Liturgia sakramentu 

Pytania przed wyrażeniem zgody małżeńskiej 

Po homilii wszyscy wstają, a narzeczeni zbliżają się do ołtarza i stają przed kapłanem.  
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Kapłan mówi do narzeczonych: 

[N.] i [N.], wysłuchaliście słowa Bożego i przypomnieliście sobie znaczenie ludzkiej 

miłości i małżeństwa. W imieniu Kościoła pytam was, jakie są wasze postanowienia. 

Następnie kapłan zadaje im pytania dotyczące (1) dobrowolnej zgody na małżeństwo, (2) 

woli wytrwania w wierności oraz (3) gotowości na przyjęcie i wychowanie potomstwa. 

[N.] i [N.], czy chcecie dobrowolnie i bez żadnego przymusu zawrzeć związek 

małżeński?  Narzeczeni: Chcemy. 

Czy chcecie wytrwać w tym związku w zdrowiu i w chorobie, w dobrej i zlej doli, aż do 

końca życia?  Narzeczeni: Chcemy. 

Następne pytanie można opuścić, jeżeli przemawiają za tym okoliczności, np. starszy 

wiek narzeczonych. 

Czy chcecie z miłością przyjąć i po katolicku wychować potomstwo, którym was Bóg 

obdarzy?  Narzeczeni: Chcemy. 

Hymn do Ducha Świętego 

Zawarcie małżeństwa 

Kapłan zwraca się do narzeczonych, aby wyrazili zgodę małżeńską: 

Skoro zamierzacie zawrzeć sakramentalny związek małżeński, podajcie sobie prawe 

dłonie i wobec Boga i Kościoła powtarzajcie za mną słowa przysięgi małżeńskiej. 

Narzeczeni zwracają się do siebie i podają sobie prawe dłonie. Kapłan wiąże je końcem 

stuły.    Narzeczony powtarza za kapłanem: 

Ja, [N.], biorę ciebie, [N.], za żonę  i ślubuję ci miłość, wierność i uczciwość 

małżeńską  oraz że cię nie opuszczę aż do śmierci.  (Tak mi dopomóż, Panie Boże 

wszechmogący, w Trójcy Jedyny,  i wszyscy Święci.) 

Następnie powtarza narzeczona: 

Ja, [N.], biorę ciebie, [N.], za męża  i ślubuję ci miłość, wierność i uczciwość 

małżeńską  oraz że cię nie opuszczę aż do śmierci.  (Tak mi dopomóż, Panie Boże 

wszechmogący, w Trójcy Jedyny,  i wszyscy Święci.) 

Potwierdzenie małżeństwa 

Kapłan mówi: 
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"Co Bóg złączył, człowiek niech nie rozdziela" (Mt 19,6). Małżeństwo przez was zawarte 

ja powagą Kościoła katolickiego potwierdzam i błogosławię w imię Ojca i Syna, † i 

Ducha Świętego. Amen. 

Kapłan usuwa stulą. 

Błogosławieństwo obrączek 

Pobłogosław, Boże, te obrączki, które poświęcamy † w Twoim imieniu; Spraw, aby ci, 

którzy będą je nosić, dochowali sobie doskonałej wierności, trwali w Twoim pokoju, 

pełnili Twoją wolę i zawsze się miłowali. Przez Chrystusa, Pana naszego.  Wszyscy: 

Amen. 

Nałożenie obrączek 

Kapłan mówi: 

Na znak zawartego małżeństwa nałóżcie sobie obrączki. 

Mąż nakłada na serdeczny palec żony obrączkę przeznaczoną dla niej, mówiąc: 

[N.], przyjmij tę obrączkę jako znak mojej miłości i wierności.  W imię Ojca i Syna, i 

Ducha Świętego. 

Także żona nakłada na serdeczny palec męża obrączkę przeznaczoną dla niego, mówiąc: 

[N.], przyjmij tę obrączkę jako znak mojej miłości i wierności.  W imię Ojca i Syna, i 

Ducha Świętego. 

Modlitwa powszechna 

Następuje modlitwa powszechna, czyli modlitwa wiernych.  Jeśli jest przewidziane 

wyznanie wiary, odmawia się je po modlitwie powszechnej. 

Liturgia eucharystyczna 

Obrzęd rozesłania 

Kapłan udziela uroczystego błogosławieństwa nowożeńcom i ludowi. 

Bóg Ojciec niech was zachowa w miłości wzajemnej i zgodzie, aby pokój Chrystusowy 

w was zamieszkał i stale przebywał w waszym domu.  Wszyscy: Amen. 

Bądźcie szczęśliwi jako rodzice i ciesząc się życzliwością przyjaciół, żyjcie z ludźmi w 

prawdziwym pokoju.  Wszyscy: Amen. 
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Wśród świata bądźcie świadkami, że Bóg jest miłością, aby stroskani i ubodzy, 

doznawszy waszej pomocy, przyjęli was kiedyś z wdzięcznością do wiekuistego domu 

Boga.  Wszyscy: Amen. 

Was wszystkich, tutaj zgromadzonych, niech błogosławi Bóg wszechmogący, Ojciec i 

Syn, † i Duch Święty.  Wszyscy: Amen. 

 

PORADNIA RODZINNA - NATURALNE PLANOWANIE RODZINY 

The Creighton Model 

Zarówno cykle miesiączkowe jak i sama płodność przez długi czas pozostawały owiane 

tajemnicą. Większość kobiet nadal nie rozumie swojego naturalnego rytmu płodności i 

niepłodności. Jednak każda kobieta ma prawo do wiedzy o swoich cyklach, aby móc w 

pełni zrozumieć sposób funkcjonowania swojego organizmu. 

Po trzydziestu latach niezwykłych badań naukowych, tajemnice cyklu menstruacyjnego i 

płodności zostały rozwikłane dzięki CREIGHTON MODEL FertilityCare™ System 

(CrMS) oraz nowej dziedziny medycyny, zwanej NaProTECHNOLOGY™. Kobieta 

teraz może w pełni zrozumieć swoje cykle i odpowiednio wykorzystywać tę wiedzę dla 

podtrzymania swojego zdrowia, zaś małżonkowie mogą stosować ją, aby planować 

własną rodzinę i kształtować swoją przyszłość! 

CrMS polega na wystandaryzowanych obserwacjach i zapisach na karcie obserwacji 

biologicznych markerów, które są kluczowe dla zdrowia i płodności kobiety.  

Te „biomarkery" są wyznacznikami czasu, kiedy małżonkowie są naturalnie płodni i 

niepłodni, umożliwiając im stosowanie systemu zarówno do uzyskania poczęcia jak i do 

odkładani go w czasie.  Biomarkery te również mogą sygnalizować nieprawidłowości 

występujące w zdrowiu kobiety.  CrMS pozwala kobiecie doskonale poznać tajniki jej 

cyklu miesiączkowego. 

Ponadto, CrMS stanowi podstawę dla nowej dyscypliny nauk medycznych 

NaProTECHNOLOGY™ (Natural Procreative Technology – Wsparcie Naturalnej 

Rozrodczości). 

The Creighton Model FertilityCare™ System (CrMS) jest wystandaryzowaną 

modyfikacją metody owulacyjnej Billingsa.  Powstała ona na podstawie prowadzonych 

badań naukowych, procesu kształcenia oraz świadczonych usług , jest ona zarazem 

zintegrowanym systemem edukacyjnym stworzonym, aby zapewnić najwyższej jakości 

usługi świadczone przez Edukatora i Instruktora wobec użytkowników FertilityCare™. 

Badania naukowe, które doprowadziły do powstania Creighton Model System rozpoczęły 

się w 1976 r. zaś został on w pełni opisany w 1980 r.  Badania nad Systemem są nadal 

prowadzone i uzyskano w nich bardzo wysoki stopień naukowego zrozumienia i 

trafności.  
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W ramach CrMS płodność jest postrzegana jako element zdrowia, a nie jako choroba z 

którą należy walczyć. System ten nie jest w żaden sposób naturalnym środkiem 

antykoncepcyjnym. Stanowi on w pełni tego słowa znaczeniu naturalną metodę 

rozpoznawania płodności, która może być używana zarówno dla uzyskania poczęcia jak i 

do odkładania go w czasie. Te podstawowe zasady sprawiają, że System w samej istocie 

różni się zarówno od sztucznej jak i naturalnej antykoncepcji. 

 

CrMS bazuje na wiedzy zdobytej przez małżonków oraz na ich rozumieniu naturalnie 

występujących okresów płodności i niepłodności. Dzięki takiemu poznaniu małżonkowie 

mogą podejmować decyzje (dokonywać wyborów) odnośnie rozeznanej przez nich 

intencji stosowania Systemu - jako metody do uzyskania poczęcia bądź odkładania go w 

czasie. Ponadto, System ten stanowi bezcenne źródło informacji dotyczącej całościowego 

wymiaru zdolności prokreacyjnej.  Dodatkową korzyścią dla kobiet jest to, że mogą 

monitorować i podtrzymywać swoje rozrodcze i ginekologiczne zdrowie przez cały okres 

życia.  Jest to istotnie jedyny System, który łączy w sobie prawdziwe planowanie 

rodziny, opiekę medyczną nad zdrowiem ginekologicznym i prokreacyjnym oraz 

kompleksową ochronę i troskę o zdrowie. Instruktorzy CrMS stanowią wykwalifikowany 

pomocniczy personel medyczny zaś specjalnie wyszkoleni lekarze zostali przygotowani, 

by w swoją praktykę lekarską włączyć CrMS.  

Żródło: www.creightonmodel.pl/ 

http://www.naproinspiration.org/ 

Kontakt z Panią Justyną Szewczyk:  justynaszewczyk@aim.com 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.creightonmodel.pl/
http://www.naproinspiration.org/
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MODLITWA MAŁŻONKÓW 

 

 

 

Jezu, Królu i zespolenie serc wszystkich, panuj w naszych sercach. Spraw, abyśmy się 

wzajemnie miłowali, miłością czystą i ofiarną, pełną poświęcenia i wzajemnej służby na 

co dzień.    Niech nic nie będzie dla nas trudne, nic wielkie, nic przykre, abyśmy mogli 

sobie zaświadczyć, że jesteśmy związani na śmierć i życie nierozerwalnym węzłem 

miłości, że należymy do siebie i mamy obowiązek pomagać sobie we wszystkich 

okolicznościach.  Udziel nam łaski cierpliwości w znoszeniu naszych wad i przykrych 

nawyków. Żadne z nas nie jest wolne od przywar, które mogą denerwować i zniechęcać. 

Dopomóż nam. Panie, abyśmy umieli ich nie zauważać, nie reagować na nie, nie czepiać 

się każdego słowa i drobiazgu.    Boże nasz i Panie, obdarz nas darem pokoju i 

wzajemnego uszanowania siebie. Niech nasze dzieci i wnuki widzą, z jaką delikatnością i 

serdecznością odnosimy się do siebie, jak jesteśmy uważni i czujni na wszystko, co jest 

wyrazem naszych najlepszych uczuć względem siebie.    Dodawaj nam siły, abyśmy 

umieli, zwłaszcza w dniach choroby i sędziwej starości, dbać o siebie, wzajemnie siebie 

obsłużyć i nieść ulgę w tych trudnych chwilach. Słowa przysięgi małżeńskiej: 

„Przysięgam ci miłość, wierność i uczciwość małżeńską” nabierają pełnej wymowy 

dopiero w dniach starości i doświadczeń życiowych.    I jeszcze o jedno Cię prosimy: 

natchnij nas duchem, wzajemnej pomocy w kształtowaniu w nas coraz doskonalszego 

życia Bożego. W pogłębianiu naszej pobożności, w coraz doskonalszej służbie Bogu. 

Zbaw nasze dusze, byśmy mogli razem cieszyć się w niebie tak, jak razem przeszliśmy 

przez życie. Amen. 
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THE SACRAMENT OF MARRIAGE (CATECHISM FOR YOUNG) 

260 Why did God dispose man and woman for each other?  

God disposed man and woman for each other so that they might be “no longer two but 

one” (Mt 19:6). In this way they are to live in love, be fruitful, and thus become a sign of 

God himself, who is nothing but overflowing love. [1601-1605] 

261 How does the sacrament of Matrimony come about? 

The →SACRAMENT of Matrimony comes about through a promise made by a man and 

a woman before God and the Church, which is accepted and confirmed by God and 

consummated by the bodily union of the couple. Because God himself forms the bond of 

sacramental marriage, it is binding until the death of one of the partners. [1625-1631] 

The man and the woman mutually administer the sacrament of Matrimony. The 

→PRIEST or the →DEACON calls down God’s →BLESSING on the couple and, 

furthermore, witnesses that the marriage comes about under the right circumstances and 

that the promise is comprehensive and is made publicly. A marriage can come about only 

if there is marital consent, that is, if the man and the woman enter marriage of their own 

free will, without fear or coercion, and if they are not prevented from marrying by other 

natural or ecclesiastical ties (for example, an existing marriage, a vow of celibacy). 

262 What is necessary for a Christian, sacramental marriage? 

A sacramental marriage has three necessary elements: (a) free consent, (b) the affirmation 

of a lifelong, exclusive union, and (c) openness to children. The most profound thing 

about a Christian marriage, however, is the couple’s knowledge: “We are a living image 

of the love between Christ and the Church.” [1644-1654, 1664] 

The requirement of unity and indissolubility is directed in the first place against → 

POLYGAMY, which Christianity views as a fundamental offense against charity and 

human rights; it is also directed against what could be called “successive polygamy”, a 

series of non-binding love affairs that never arrive at one, great, irrevocable commitment. 

The requirement of marital fidelity entails a willingness to enter a lifelong union, which 

excludes affairs outside the marriage. The requirement of openness to fertility means that 

the Christian married couple are willing to accept any children that God may send them. 

Couples who remain childless are called by God to become “fruitful” in some other way. 

A marriage in which one of these elements is excluded at the marriage ceremony is not 

valid.  

263 Why is marriage indissoluble? 

Marriage is triply indissoluble: first, because the essence of love is mutual self-giving 

without reservation; second, because it is an image of God’s unconditional faithfulness to 

his creation; and third, because it represents Christ’s devotion to his Church, even unto 

death on the Cross. [1605, 1612-1617, 1661] 



 
19 

At a time when 50 percent of marriages in many places end in divorce, every marriage 

that lasts is a great sign—ultimately a sign for God. On this earth, where so much is 

relative, people ought to believe in God, who alone is absolute. That is why everything 

that is not relative is so important: someone who speaks the truth absolutely or is 

absolutely loyal. Absolute fidelity in marriage is not so much a human achievement as it 

is a testimony to the faithfulness of God, who is there even when we betray or forget him 

in so many ways. To be married in the Church means to rely more on God’s help than on 

one’s own resources of love.  

264 What threatens marriages? 

What really threatens marriages is sin; what renews them is forgiveness; what makes 

them strong is prayer and trust in God’s presence. [1606-1608] 

Conflict between men and women, which sometimes reaches the point of mutual hatred 

in marriages, of all places, is not a sign that the sexes are incompatible; nor is there such a 

thing as a genetic disposition to infidelity or some special psychological disability for 

lifelong commitments. Many marriages, however, are endangered by a lack of 

communication and consideration. Then there are economic and societal problems. The 

decisive role is played by the reality of sin: envy, love of power, a tendency to quarrel, 

lust, infidelity, and other destructive forces. That is why forgiveness and reconciliation, in 

confession as well, is an essential part of every marriage.  

266 How is a Church wedding celebrated? 

As a rule a wedding must take place publicly. The bride and bridegroom are questioned 

as to their intention to marry. The →PRIEST or the →DEACON blesses their rings. The 

bride and bridegroom exchange rings and mutually promise “to be true in good times and 

in bad, in sickness and in health” and vow to each other: “I will love you and honor you 

all the days of my life.” The celebrant ratifies the wedding and administers the 

→BLESSING. [1621-1624, 1663] 

Here are some excerpts from one form of the Rite of Catholic Marriage: Celebrant: N. 

and N., have you come here freely and without reservation to give yourselves to each 

other in marriage?” Bride and bridegroom: “Yes.” Celebrant: “Will you love and honor 

each other as man and wife for the rest of your lives?” Bride and bridegroom: “Yes.” The 

celebrant then asks the bride and bridegroom together the following questions. “Will you 

accept children lovingly from God and bring them up according to the law of Christ and 

his Church?” Bride and bridegroom: “Yes.” 
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Papież do narzeczonych o miłości "na zawsze"

Pytania zadały papieżowi trzy pary 

narzeczonych. Pierwsza z nich prosiła 

Franciszka o wyjaśnienie, jak 

przezwyciężyć lęk przed ślubowaniem 

sobie miłości na zawsze. 

 Odpowiadając Ojciec Święty wyraził 

zrozumienie dla lęków, w czasach gdy 

wszystko zmienia się tak szybko, nic 

nie trwa długo. Mentalność taka 

prowadzi wielu przygotowujących się 

do małżeństwa do deklaracji w rodzaju: 

"Jesteśmy razem tak długo, jak długo 

trwać będzie miłość". Czy miłość jest 

tylko uczuciem, stanem 

psychofizycznym? - zapytał papież. 

Zaznaczył, że miłość jest relacją, 

czymś, co się rozwija, trochę tak, jak 

buduje się dom. "Zaś dom buduje się 

wspólnie - nigdy samemu!" - podkreślił 

Franciszek. 

Wyjaśnił dalej, że chodzi tu o 

sprzyjanie rozwojowi. "Drodzy 

narzeczeni, przygotowujecie się do 

tego, by wspólnie się rozwijać, by 

wspólnie budować ten dom, żeby na 

zawsze mieszkać razem. Nie chcecie 

budować go na piasku uczuć, które 

przychodzą i odchodzą, ale na skale 

prawdziwej miłości, tej miłości, która 

pochodzi od Boga" - stwierdził papież. 

Dodał, że na tym planie miłości rodzi 

się rodzina, pragnąc być miejscem 

miłości, pomocy, nadziei i wsparcia. 

"Pragniemy aby, tak jak miłość Boga 

jest trwała i na zawsze, tak też miłość 

budująca rodzinę, była trwała i na 

zawsze. Proszę was, nie możemy ulec 

«kulturze tego, co prowizoryczne»! - 

zaapelował Ojciec Święty. 

 Następnie papież zastanawiał się jak 

leczyć tę bojaźń przed ślubowaniem 

miłości na zawsze. Wskazał, że po 

pierwsze powierzając się każdego dnia 

Panu Jezusowi, rozwijając wymiar 

duchowy swego życia, dbając o 

wspólny rozwój duchowy, stając 

się ludźmi dojrzałej wiary. 

Wyjaśnił, że "na zawsze" to nie 

tylko kwestia trwania. 

"Małżeństwo jest udane nie tylko 

wówczas, kiedy trwa, ale ważna 

jest jego jakość. Bycie razem i 

umiejętność kochania się na zawsze jest 

wyzwaniem małżonków 

chrześcijańskich" - powiedział 

Franciszek.  

Drugie pytanie dotyczyło duchowości 

życia małżeńskiego. Ojciec Święty 

podkreślił, że życie razem jest sztuką i 

wymaga nauczenia się trzech słów: "czy 

mogę?", "dziękuję" i "proszę o 

wybaczenie". 

 Trzecie pytanie dotyczyło tego, jak 

dobrze przeżywać sakrament 

małżeństwa oraz wesele. 

 Papież zachęcił, aby było to nade 

wszystko prawdziwe święto 

chrześcijańskie, a nie impreza 

światowa. Przypomniał opis uczty w 

Kanie Galilejskiej, kiedy na prośbę 

Maryi Pan Jezus dokonał pierwszego 

cudu i zamienił wodę w wino. "To ma 

także miejsce podczas każdego wesela: 

to, co uczyni pełnym i głęboko 

prawdziwym wasze małżeństwo to 

obecność Pana, który się objawia i daje 

swą łaskę. To Jego obecność daje 

«dobre wino», to On jest tajemnicą 

pełnej radości, tej która prawdziwie 

rozpala serce" - powiedział Franciszek. 

"Sprawcie, aby tak jak wino w Kanie 

Galilejskiej znaki zewnętrzne waszego 

święta ujawniały obecność Pana i 

przypominały wam i wszystkim 

obecnym źródło i przyczynę waszej 

radości" - podkreślił papież.  


